
Jak se koniklece rozšířily po celé galaxii 

Těžko byste si tento dávný příběh představili. Odehrál se vysoko nad vašimi hlavami, kde zůstává vesmírné nekonečno. Lidé ze Země považují za nemožné, že by tam někde v mrazu 

skutečně nalezli vesmírnou loď. A plnou lidí? To už vůbec ne! Lidé přeci určitě žijí jen na zemi. Tak jako zde rostou koniklece. Ale ve skutečnosti ne. Obyvatelé z té lodě nevědí, proč tomu tak je, že 

jsou lidé hned na několika planetách. Spekulují nad tím, zda by mohlo jít o experiment jiných ras, které ve vesmíru ovšem ještě nepotkali. Lidé z jiných planet jsou v něčem trošku odlišní než ti ze země. 

Naše hrdinka třeba ze země nepocházela. Zrovna její druh vypadal velmi podobně jako ten pozemský, ale dříve znala někoho, kdo patřil k takzvanému divokému lidu. Ten se odlišoval menší výškou, 

kočičími zornicemi a ještě pár drobnými rozdíly v anatomii, které už ale bylo poměrně těžké postřehnout.  

A ona? Ona měla dlouhé černé vlasy, dělávala si malý drdol a zbytek uhlových pramenů nechávala rozpuštěný volně po zádech. Na jejich planetě panoval zvyk chodit v černé – hlavně 

proto, že neznali jiná barviva, přestože jejich technika dávno předčila tu pozemskou. Sama tedy nosila černé šaty, které na lemu rukávů nechávaly vykvést drobná bílá kvítka, jež prstem postrkovala, 

když se nudila.  

Na všech planetách kupodivu vytvořili tytéž jazyky. Jen na několika vynalezli nějaký nový. Občas to dokonce byly ty samé, ale pod jiným názvem. Celá posádka lodi se tedy nějakým 

způsobem domluvila, byť pocházeli z odlišných světů.  

Na jejich vesmírném plavidle, kde se všichni formálně oslovovali jako rytíři, vládl Rytíř. Ano, říkali mu prostě Rytíř. Ona měla to štěstí, že s ním jako jedna z mála dokázala vycházet. 

Zdejší pán se nesmířil s ničím, co nebylo perfektní. Kvůli nehodě při boji, který prý svedl s jakýmsi tvorem dávno předtím, než ona sama vůbec přišla na svět, jeho srdce prokleli ve sklo. To skleněné 

srdce strážila. Proč vlastně? Když ho viděla poprvé, uhranulo ji. Rubínově zbarvený průhledný materiál, dokonalý  objekt o velikosti ženské dlaně. Kdykoli na něj dopadlo světlo, červená záře vyletěla 

do všech směrů. Nikdy to sice neřekla Rytíři, ale když spatřila jeho srdce, tehdy se poprvé zamilovala.  

Když celá ta historka začala, Teluca stála kus od místa, kde setrvával sám Rytíř. Jako jedna z mála vůbec znala jeho pravé jméno, které znělo Cerusit. Přesto to vypadalo, že ona sama mu 

není nikterak blízká. Jako strážkyně srdce se držela poblíž něj, ovšem nikdy ne dost blízko. Tam ale Rytíř nepouštěl nikoho. Sledovala jej, zatímco všichni shromáždění v místnosti očekávali příchod 

toho, koho si před chvílí nechali zavolat. Mezi hnědorudými koberci dosud stáli jen oni. Pět ze šesti nejdůležitějších členů posádky. Kapitán, navigátorka, Rytíř, diplomatka a strážkyně. Poslední, 

kterého nazývali ochráncem, přestože Cerusit ochraňovat málo potřeboval, měl teprve dorazit. Ne však, aby se postavil po jejich boku. Udělal totiž chybu. Ještě jednou na Rytíře ve ztemnělé místnosti 

pohlédla. Na planetě, z níž pocházel, nebylo vůbec nic divného na tom, když měl někdo již od mládí sivé vlasy. I ty jeho ukazovaly barvu podobnou šedé formě jaspisu. V jeho částečně zjizvené tváři 

nedokázala vyčíst emoce, ale, přestože srdce málokdy nosila u sebe, cítila, jak se útvar chvěje. To dělal jen v případě, kdy Rytíře něco rozrušilo. Dnes své oblíbené šaty vyměnila za praktičtější oblečení. 

Stále černé, jak byla zvyklá, ale potřebovala kabát s vnitřní kapsou, kam by mohla onen poklad ukrýt. Ona a Rytíř byli jediní, kdo věděl, že srdce je v této místnosti. Když zaslechla kroky, zdvihla 

pohled zpět ke dveřím. Právě tudy prošel poměrně vysoký muž, patrně vyšší než Cerusit. Vlasy měl však zrzavé a krátké jen se dvěma delšími pramínky vepředu. Od Rytíře se lišil ještě modrýma očima, 

jež zdvihl přímo k pětici, aniž by na sobě dal znát nejistotu. U něj Teluca nikdy neměla možnost zjistit, zda jeho emoce čte správně.  

„Víš, proč jsi tady?“ začala diplomatka příjemným hlasem.  

Na moment zaváhal.  

„Ne,“ zjevně zalhal. Tohle ale bylo zřejmé jen Teluce, poněvadž ho už dlouho považovala za přítele.  

„Já ti to tedy připomenu,“ pokračovala žena, „protože díky tvé poznámce při mém proslovu nás teď neuznává celá jedna lidská rasa.“  

Zrzavý jen upřel pohled do strany. Teluca uvažovala, proč neřekne, že si onu poznámku přeci vyžádala sama diplomatka. Byla to pravda.  

„O čem jsi tam mluvila?“ položil otázku, jako by zapomněl. Teluca ho znala dost dobře na to, aby věděla, že jen potřeboval čas nad tím popřemýšlet.  

„Vyprávěla jsem o Cerusově hrdinství.“  

„Ach, tohle,“ zdánlivě se rozpomněl. „Nemyslím si, že ty skutky doopravdy vykonal.“  

Withere, co to hraješ?! – sykla v duchu strážkyně. 

„Nemyslíš?!“ naježil se Rytíř. „Troufáš si tvrdit, že ty jizvy mám snad pro parádu?“  

Witherite na něj pomalu zaměřil pohled. Přejel ho očima od hlavy k patě, načež zcela klidně opáčil: „Ano.“  

Sklo v kapse začalo pálit. Teluca jej tedy přemístila do rukávu, kde ho také nechala zabalené. Věděla, že se něco blíží. Že to jediné slovo už šlo přes čáru.  Teď už žhavé pálení nejen cítila 

v srdci, které přes rukávy držela v dlaních. Viděla jej přímo na Rytíři.  

„Vysmíváš se mi?“ zasyčel Rytíř rozezleně. Witherite mlčel. „Nestojím ti snad ani za odpověď?!“  

„Ne.“  

Skleněné lupnutí se rozlehlo prostorem. S tím lehkým ťuknutím pod prsty shlédla. Rytíř klesl na koleno, zatímco ona zírala na červené srdce, jímž projely praskliny. Sotva měla pojem o 

tom, čeho právě byla svědkem. Jako strážkyni ji naučili obranu proti všem druhům nepřátel i vesmírných mocí. Nikdo ale nepočítal s tím, že by se srdce mohlo zničit samo zevnitř. Diplomatka i kapitán 

Rytíři pomohli zpět na nohy.  

„Cerusi, musíš si sednout,“ nabádala ho diplomatka.  

„Ne!“ odbyl ženu rázně, přičemž ji odstrčil, aby ho nedržela. Stál nejistě, ale sám. „Srdce. Potřebuju ho vidět.“  

Teluca pomalu vykročila k němu s popraskaným sklem ve dlaních. Měla obavy, že kdyby učinila jediný špatný pohyb, ten nádherný předmět se rozpadne. Jako by trvalo stovky let, než 

opatrnými kroky došla až k Rytíři. Skláněla oči k zemi, když mu srdce ukázala. Před jeho vyjeveným pohledem měla náhle pocit, jako by selhala. Po celou dobu, co věc hlídala, jí lidé říkali, jakým 

klenotem jako strážkyně je. Jak úžasně si vede, kolik atentátů odrazila úplně sama… a najednou srdce prasklo v jejích dlaních. Měla pocit, jako by pod ní rupnul celý svět. S poněkud menší opatrností 

rozechvělých rukou od ní Cerusit srdce převzal. Lapla po dechu, jakmile ho zvedl. Střípky se tím pohybem jistě rozjedou a skončí na podlaze s  cinkáním skleněného deště. Pak bude s jejím milovaným 

Rytířem amen. Nic takového ale nenastalo. Cerusit natočil srdce ke světlu. Ve tváři měl stále ten zaražený výraz. Křivý odraz záře v prasklině poslal rudý odlesk na strop.  

„Cerusi,“ odvážila se promluvit, přestože její hlas zazněl slabě a plačtivě, „nevím, co se…“  

„Pravidlo znáte,“ přerušil strážkyni Rytíř s nyní již kamenným výrazem, přičemž si přitáhl srdce k hrudi, jako by jej chtěl vrátit tam, kde původně tepalo. Všichni ale věděli, že něco 

takového nejde. Prokletí by bylo zlomeno, ovšem zřejmě by to znamenalo Rytířův konec. Pomalými belhavými kroky vyrazil ven z místnosti: „Něco, co je perfektní. Jedině to může srdce spravit.“  

„Rytíři!“ zavolala na něj ještě Teluca. Rytíř zastavil, ale neohlédl se. „Co považuješ za perfektní?“  

Sama věděla dobře, že perfektní věci neexistovaly. Čím více času strávila kolem Rytířova srdce, i v tom dokonalém skle nalezla dvě miniaturní bublinky. Jestli ovšem právě ono nebylo 

dokonalé, tak co tedy? Něco takového si neuměla představit.  

„Co já vím?!“ štěkl Rytíř napruženě. Teluca ztuhla. Ještě jeden výkyv emocí by ho vzhledem ke stavu rudého skla mohl stát život. On už však  kráčel svým vlastním směrem.  

„Rytíři, prosím!“ doběhla ho, ale nechala si odstup. Blíže by ji stejně nepustil. „Potřebuju to vědět. Co považuješ za perfektní?“  

„Nevím! Klec, co je ve skutečnosti rostlina s kožichem, já fakt nevím,“ zasyčel, přičemž v jeho tváři postřehla únavu. S touto odpovědí se tedy musela smířit. Nechala Rytíře zmizet 

v chodbě i s polámaným srdcem. Každým krokem, kterým byl dál, jí připadalo okolí studenější a chladnější. Za chvíli už byl moc daleko na to, aby jeho chůzi vůbec slyšela. Zachvěla se zimou. 

Strážkyně koukla po ostatních. Diplomatka až úctyhodně dokázala hrát, jako kdyby v místnosti vůbec nic neproběhlo. Kapitán s navigátorkou začali probírat, zda by měli něco udělat, jenže zjevně v nich 

panovala stejná bezradnost jako ve všech ostatních. Jen jedna jediná další osoba se odhodlala opustit místnost. Teluca však byla rozhodnuta. Za lásku přeci vždycky stojí za to bojovat! Vyběhla za tím, 

kdo odcházel. Sotva dorazila dost blízko, čapla ho za rukáv šedé bundy. Trhla s ním, a tak zrzkovi nezbylo nic jiného, než čelit jejímu dravému pohledu.  

„Withere, potřebuji tvoji pomoc.“  

„K čemu?“  

„Půjdu hledat něco perfektního, ale na lodi takovou věc zaručeně nenajdu.“  

Witherite se jí chvíli vydržel dívat do očí, než ucukl pohledem: „Nic není perfektní. To je finta toho prokletí.“  

„Na tom nezáleží,“ zavrtěla hlavou, „půjdu tu věc hledat a ty mi pomůžeš.“  

„Nepomůžu.“  

„Tohle je i tvoje vina. Navíc chci jen to, abys na mě dával pozor odtud, kdybych se dostala do problémů. Uděláš to pro mě?“ Teluca svou kořist nepouštěla. Čekala na odpověď.  

„Je zbytečné hledat dokonalost,“ opáčil však znovu, „proto tě hlídat odmítám.“  

Teluca se pousmála: „Děkuju.“ 

Nechápavě zamrkal.  

„Já vím, že lžeš. Děkuju,“ řekla znovu, načež vyrazila k vystupovací plošině. Zanedlouho plánovali dorazit k Zemi. Země není jako ostatní planety, které strážkyně poznala, ale není ani zas 

tak radikálně odlišná. Jistě bude mít klec, co je ve skutečnosti rostlina s kožichem. A Teluca ji najde. Svého Rytíře přeci padnout nenechá. Loď nepřistávala. Jen shluk vesmířanů poslala dolů v kovové 

krabici, jako by prostě jeli výtahem. Země ještě nevěděla o dalších rasách, tak to prozatím muselo také zůstat. Lidé z této planety by jistě zpanikařili při představě „mimozemšťanů.“ Teluca pořád měla 

dojem, že si je představovali jako zelené bytosti s tykadly. Z jejich pohledu, pokud „výtah“ vůbec někdo zaznamenal, v odrazech světla bral podobu blesku. Právě proto přistávali pod temně šedou 

oblohou. Kromě ní uvnitř nevelkého nezdobeného prostoru, v němž bylo vidět jen ozubená kolečka a železné stěny, postávalo malé hejno vědců z jejich lodi. Na rozdíl od těch pozemských nenosili 

podivné bílé pláště, každý si bral něco praktičtějšího. Všichni přesto měli jedno společné. Do posledního zaraženě koukali na  Telucu až do chvíle, kdy přistáli. Výtah s tichým ducnutím sedl do mechu a 

otevřel dveře uprostřed lesa. Vědci se zaraženými výrazy počkali, než strážkyně vyjde ven. Ta tak učinila. Sotva stanula na mechu, dala ruce v bok, načež vzdychla. Něco perfektního. Klec, co je ve 

skutečnosti rostlina s kožichem. Až teď si uvědomovala, jak je její úkol složitý. Co věděla, Země neměla tak nebezpečné podmínky – ne v divokých oblastech. Pro někoho z jiné planety byla města 

mnohem nebezpečnější. Nejednou se tu při výzkumech jejich vědci dostali do vazby čistě pro neznalost zdejších zákonů. Teluca zpětně uznávala, že nápad rozebrat auto – obzvlášť policejní auto - není 

dobrý způsob, jak na Zemi legálně existovat. Pozemšťané jsou na policejní auta zvláště citliví. Po borovém lese chodila celý den. Nenašla ale nic, co by vyhovovalo Rytířovu popisu. Snad jen kupu 

jehličí. Navečer se tedy vrátila za vědci, kteří se svým bádáním ohledně zdejších hub pokročili jen trochu. Ani oni však patrně nenalezli, co chtěli. Své pátrání zkusila znovu ještě další den. Po západu 

slunce však zase s nepořízenou mířila k badatelům.  

„Co mám dělat? Kde najít klec, co je ve skutečnosti rostlina s kožichem?“ postěžovala si výzkumníkům, když večer seděli kolem automatického ohřívače. Šlo sice o krabici ve výbavě 

každého z vesmírných výtahů, ale ve zdejších podmínkách byla nastavená tak, aby imitovala ohniště. Kdyby je tu někdo viděl, nepřipomínali by víc než partu turistů, co sem přišli kempovat.  

„Nerad to říkám,“ promluvil jeden prošedivělý mužík, který Zemi studoval už velmi dlouho, „ale možná byste měla zkusit městské obchody, ctěná rytířko.“  

Telucou otřáslo zachvění. Věděla, že kdyby se dostala do problémů, někdo z lodi jí přijde na pomoc. I přesto strážkyni představa obrovského města děsila. Sama totiž pocházela z planety, 

kde byla technologie sice velice rozvinutá, ale na rozdíl od té na Zemi nikdy nešla přes vůli přírody. U nich se rostliny podobné stromům nikdy nekácely. Trůnily tak uprostřed měst z neživých kamenů, 

která zase brala ohled na to, aby dřevině nijak neubližovala. Přesto přikývla. Shlédla do podivně zelené trávy. Bylo to zvláštní. Znala podobný porost, ale v modré barvě. Smaragdové trsy jí stále 

vyrážely dech. Ostatně u nich se obloha jevila fialová, poněvadž ve vzduchu proplouval pro ně dýchatelný  argon, a kvůli přírodním jevům, na které na Zemi neuměli ani pomyslet, tam panovalo také 

elektrické napětí. Naštěstí tak vysoko, že život dole neohrožovalo. Další den tedy poručila výtahu, aby spolu přeletěly k městu. Sotva vešla na první asfaltovou cestu, ovládl ji třes. Klepala se celou 

dobu, co chodila po ulicích. Nahlížela do výloh obchodů. Přestože to zase zabralo celý den, našla klece, rostliny i kožichy, ale vždy jen odděleně. Opět tedy sebrala maskovaný výtah a vyrazila o kus 

dál. Jak železná krabice dosedla do sněhu, Teluca se ohlédla ke dveřím. Zářilo na nich červené upozornění, že zdejší teplota zcela běžně klesá hluboko pod bod mrazu. Ještě je tedy neotvírala. Prstem 

odtáhla jeden plech na stěně, čímž odhalila malou obrazovku pod ním. Naklikala pár znaků, které by pozemšťané těžko chápali, načež stroj vydal šumivý zvuk.  

„No?“ zaslechla zevnitř. Takovému stroji už by Země rozuměla. Podobal se jejich telefonům.  

„A pak, že na mě nedáváš pozor,“ pronesla Teluca s pousmáním.  

„Nedávám,“ opáčil Witherite.  

„Kde teď jsem?“  

Místo slovní odpovědi obrazovka ukázala nápis Antarktida. Za ním ovšem viděla také mapu. Tak se tedy nespletla. Její spřátelený lhář na ni dával pozor.  

„Určitě tam chceš jít?“ promluvil znovu.  



Teluca sama neměla jisto. Co o Antarktidě zatím věděla, bylo, že ji podle mapy pokrýval sníh a panovala tu velmi nízká teplota. Jako bytost, která miluje teplo a slunečné dny, se zde 

necítila dobře.  

„Nemáme něco jako seznam zdejších rostlin?“ vyslovila v domnění, že Witherite o tom bude vědět stejné prd jako ona.  

„Víceméně tam rostou jen řasy, mechy, játrovky a lišejníky.“  

„Něco, co má kožich nebo klec?“  

„Mech má kožich, lišejníky by vzdáleně klec připomínat mohly.“  

„Ale klec, co je ve skutečnosti rostlina s kožichem, tu asi růst nebude, co?“  

Witherite mlčel. Bezpochyby věděl, že nic takového kolem nenajde, jen to nechtěl napřímo říct.  

„Nějaký tip?“ zeptala se.  

„Existuje strom s názvem kleč. Je to malá borovice. Počítá se to?“ promluvil váhavě z obrazovky.  

„Za zvážení to stojí,“ přikývla. „Kde roste?“  

„Jestli mám být pro jednou upřímný, nemám tušení. Nemáme o tom žádný záznam.“  

„Takže hledat tenhle konkrétní strom by vyšlo vlastně nastejno jako celé moje pátrání,“ vzdychla Teluca. Navíc Rytíř jednou říkal, že ve vesmíru je máloco tak nedokonalé jako pozemské 

stromy. Na její planetě měli rostliny podobné stromům, ale všechny rozpínaly své větve do stejné šířky a ve stejných místech,  jako by každý z nich byl jen kopií toho předchozího. A listy? Každý z nich 

jiný? Nemyslitelné. Větve u nich vyhlížely jako orámované drobnou temně modrou plachetkou.  

„Jestli hledáš spíš květinu, zkus teplejší oblast,“ dal jí tip, který bezpochyby právě vyčetl z databáze.  

„Rostlina, která potřebuje kožich, přeci musí zvládnout chlad, ne?“ mínila Teluca. O zahradničení však věděla zoufale málo.  

„A rozhodně i sníh. Půjde stavět sněhuláka,“ dodal ironicky Witherite. Nakonec mu dala za pravdu. S výtahem se ještě tu noc přesunula do teplejší krajiny. Ne však zas o tolik teplejší. Když 

znovu mluvila s Witherem, pověděl jí, že momentálnímu období na Zemi říkají duben. V dubnu zdejší kraje prý mívaly teplotu kolem šesti až sedmi stupňů. Teluca tedy vylezla. Vždyť v šesti stupních 

by taková kytička, která stejně jako ona sama zbožňuje teplo, dokázala klidně růst v kožichu. Chodila loukami až do svítání. Vyšší tráva jí utřela rosu do kalhot, což nepříjemně zebalo na kůži.  Kdesi 

v údolí prozpěvovali ptáci. Tomu ovšem sotva věnovala pozornost, protože přímo před Telucinýma očima zpoza obzoru povstalo oranžové slunce. Hleděla jako uhranutá. Jejich obloha byla příliš málo 

průhledná na to, aby své bílé slunce kdy viděli tak nízko. Pozemské svítání tedy prohlásila jednou z nejkrásnějších věcí, co za život spatřila. Ještě několik chvil si dopřávala ten pohled, než zaznamenala 

kroky. To už postarší dáma kousek od ní odložila dvě konve, které nesla ve vrásčitých rukách. Mile se na vesmírnou návštěvnici pousmála, aniž by stařičké zelené oči za skly brýlí zaznamenaly výtah o 

kus dál. Strážkyně nepočítala s tím, že kolem na někoho narazí.  

„Vypravila ses za konikleci, děvenko?“ pronesla dáma pod šedými kudrnami.  

„Konikleci?“ zpozorněla Teluca.  

„Ty nejsi odtud, ale to jsem hned poznala. Za ten čas už na to mám čuch,“ prohlásila babička, zatímco promnula své suché ruce. „V tuto dobu akorát začínají kvést. Takové krásné chlupaté 

kytičky… Určitě bys je měla vidět na vlastní oči.“ V Telucině srdci se cosi zachvělo, jako když prohrabete žhavé uhlíky, abyste jim přihodili kus dřeva, který zachrání málem vyhasnutý plamen. To je 

ono! Rostlina, kterou hledá… Vykročila za stařenkou, která jí po cestě vysvětlovala, proč nosí konve s vodou.  

„Letos je strašné sucho, tak jim nesu vodu, aby mi chudinky neuschly,“ pronesla s vrzavým smíchem, který měl ale k nepříjemnosti velice daleko.  

„Tak hezky se o ně staráte. U nás rostliny respektujeme, ale vodu jim nikdo nenosí. Tu si musí jednoduše najít samy,“ pronesla Teluca, přičemž doufala,  že zní pouze cizokrajně a ne 

vyloženě jako z jiné planety.  

„Kéž by u nás lidé také své rostliny respektovali!“ zasmála se starší žena té volbě slov, jako by na ní bylo něco legračního. To ovšem Teluca nespatřovala. „Kdyby lidé respektovali rostliny, 

nemusely by koniklece být chráněné.“  

„Ale zalévat je nemáte v zákonech, ne?“ vyzvídala dál strážkyně.  

„Kdepak,“ smála se stařenka, „koniklece jsou mí přátelé a má láska, víš? Když můj muž odešel navždy, koniklec vyrostl přímo vedle křížku. Mám pocit, jako by  to bylo znamení, a tak, 

když je zalévám, si připadám, jako by tu Jaromír byl pořád se mnou.“ Jaromír, jak zvláštní jméno – napadlo Telucu navzdory tomu, jak příběh zacloumal jejím srdcem.  

„Jistě je,“ řekla strážkyně, „u nás věříme, že nikdo neodchází navždy.“  

„Děkuji, děvenko. Ale smím se zeptat, pročpak jsi tu ty, když koniklece neznáš?“ Stařenka vesmírnou hrdinku zaskočila. Přesto se strážkyně pousmála.  

„S rostlinami jsem nikdy přátelství nenavázala. Mou láskou je perfekcionistický rytíř a mým nejlepším přítelem chronický lhář. Nevím, jestli mi budete věřit, ale mého rytíře zřejmě může 

zachránit jedině rostlina, kterou ještě ani neznám,“ svěřila se jí Teluca. To už ale zahlédla cosi jemně fialového, co vykouklo z trávy. Zalapala po dechu. Zůstala opodál, zatímco stařenka donesla kytičce 

konev vody. Tuhle zalila jen trochu, načež vyrazila k další. Strážkyně ohromeně přidřepla k prvnímu z konikleců. Kapičky vody se držely v jemném bílém kožíšku roztomilé rostlinky s fialovým 

poupátkem. Na žádné planetě, kde Teluca kdy přistála, neviděla nic tak nádherného. Ani zemské svítání, ani elektrické záře na  obloze jejího domovského světa. Původně měla trochu jiný plán. Až 

rostlinu najde, vezme jeden květ nebo list, načež jej přinese Rytíři. Tak ten plán zněl. Teď si však uvědomovala, že něčemu tak krásnému nechce ublížit.  

„Jeden bych si chtěla vzít, ale nevím, jak zacházet se zdejšími rostlinami,“ přiznala Teluca.  

„Tyhle ne, děvenko! Ty jsou divoké,“ řekla stařenka, jakmile vyprázdnila i druhou konev skoro na opačném konci louky.  

Teluca sebou trhla. Tak takhle blízko se tedy ve skutečnosti ocitla smrti? Divoké rostliny na její planetě už by dávno vysunuly své zákeřné kořeny a zkoušely by strážkyni stáhnout pod zem. 

Nečekala ovšem, že něco tak malého a nevinného bude klasifikováno jako divoká rostlina.  

„Netvař se tak vyděšeně, nesnědí tě. Doma na záhoně mám svoje domácí koniklece. Jeden ti dám, pokud to tvého rytíře zachrání,“ pronesla babička, když se k ní dostala dost blízko.  

„Vážně?“ vydechla Teluca nadšeně.  

Mají domestikovanou verzi divokých rostlin?! To je mimořádný pokrok pro celé lidstvo… - napadlo ji přitom.  

„Samozřejmě. Budeš asi hodně zdaleka, viď?“ zeptala se starší dáma, zatímco kráčela po louce. Teluca babičku se smíchem doběhla.   

„Bude to více jak tisíc kilometrů,“ vlastně nelhala. Jen neřekla, že to bude také více než milion kilometrů.   

Došly na zahradu, kde ze svého prostorného záhonku stařenka vyloupla nevelkou chlupatou rostlinku. Vysvětlila Teluce, jak o ni pečovat. Strážkyně raději všechno zapsala, až poté se 

s milou dámou rozloučila a vyšla k výtahu. Posadila květináč do rohu (připadalo jí to zvláštní, u nich totiž žádné květináče neexistovaly), pak opět odsunula plech z obrazovky a promluvila ke svému 

příteli.  

„Withere, dostaneš mě prosím nahoru a pošleš krabici zpátky vědcům?“ požádala ho. Výtahu u nich většinou říkali prostě krabice. Měl nějaký odborný název. Něco jako transportní 

aerodynamický… kdo by si to pamatoval, a tudíž krabice.  

„Našla jsi něco?“ promluvil její kamarád. 

„Víc než něco!“ vyhrkla nadšeně. Zapnula kameru a ukázala mu květináč. Witherite se k tomu nevyjádřil. Zanedlouho vyletěla zpět nahoru. I s květníkem v rukou vystoupila na kovovou 

rampu pro přílety, načež vběhla do obyvatelných prostor. Za jejími zády cosi zacvakalo a zašumělo, jak se krabice vydávala zpátky k povrchu. Proběhla chodbou. Spatřila dveře, z nichž právě vyhlédl 

Witherite.  

„Withere! Je to koniklec!“ zakřičela nadšeně, přičemž kytičku vítězně zdvihla nad hlavu jako vesmírný pohár. Zastavila před ním a opět přemístila květináč do náruče pohybem podobným 

tomu, když chováte kočku.  

„Koniklec ve skutečnosti nemá s klecí nic společného. Původní pojmenování bylo poniklec podle poniknúti, což znamená sklonit se k  zemi,“ řekl nejistě.  

Udiveně zamrkala: „Ale ta klec ve slově je. Jsem si jistá, že je to to, co hledám. A… jak to, že toho víš tolik o pozemských rostlinách?“ Tohle jí došlo až teď. Předtím myslela, že Witherite 

jen předčítá z databáze, ale ta teď zjevně nebyla k dispozici. Tak daleko, aby měl počítač v hlavě, se technika ještě nedostala.  

Witherite pokrčil rameny: „Jsem fanoušek.“  

„Zase lžeš. Věděl jsi to celou dobu,“ vyčetla fascinovaným tónem jen z toho jediného pohybu, kdy na moment pohlédl do strany. Za tu dobu už ho ale dokázala analyzovat na každém kroku. 

Jen ona poznala každou chvíli, kdy zalhal.  

Witherite se pousmál: „Úděl kouzelníků je své triky nikdy neprozradit.“ 

„Ale proč? Proč jsi tohle celé dělal?“ nechápala.  

Teď už zřejmě věděl, že lhát je zbytečné: „Když Rytířovo srdce praskne a někdo najde něco perfektního, vrátí se tam, kam celou dobu patří.“  

„Ale nemohl jsi vědět, že bude chtít klec, co je ve skutečnosti rostlina s kožichem,“ uvědomila si ještě Teluca.  

„Nemohl?“ vyslovil záludně.  

Vesmírná strážkyně rozhodně zavrtěla hlavou.  

„Den předtím jsem se ho snažil přesvědčit, že jen na Zemi lze nalézt něco perfektního. A neřekl jsem mu víc než to, že jde o klec, co je ve skutečnosti rostlina s kožichem.“ 

Teluca zůstala stát s otevřenou pusou: „Takže tohle hraješ po celou dobu?“  

Witherite přikývl.  

Jen o chvíli později strážkyně vyrazila za Rytířem. Nahlédla do místnosti, kde předtím pořádali schůzi. Nejprve v přítmí myslela, že tam nikdo není, a zrovna ve chvíli, kdy už plánovala 

odejít, zahlédla, jak se světlo nějakého měsíce dotklo jeho siluety.  

„Cerusi!“ zavolala. Vešla dovnitř, koniklec držela za zády. Rytíř k ní otočil tvář s výrazem, jako by o veškerý svět dávno ztratil zájem. Jak ovšem zahlédl, že cosi nese, přešel k ní trochu 

blíž.  

„Znám jednu planetu…“ začala pomalu.  

„Chceš mi dát planetu?“ vyslovil jako výtku bláznu. Ne proto, že by to nešlo. Jejich technika menší planetu dokázala zapřáhnout za loď jako káru za auto. Jen oba znali prostý fakt. Ve 

vesmíru dokonalá planeta není.  

„Na to nejsem dostatečně mocná.“  

Ona sama by přeci Zemi z jejího místa ve vesmíru vzít nedokázala.  

„A co tedy?“  

„Něco, co tvým očím zůstalo skryté právě proto, že nemá velikost planety. Něco příliš malého na to, abys to viděl. Rostlinu s názvem koniklec, ale nemohla jsem přinést jen jediný květ, jak 

je zvykem. Nemohla jsem jí ublížit. Tohle,“ odmlčela se, přičemž vytáhla malinkou rostlinku zpoza svých zad, „je dokonalost, Rytíři.“  

V Rytířových očích zazářilo ohromení. Jejímu tvrzení ale nemohl vzdorovat. Popraskané srdce, jejž doteď svíral v dlaních, zaplálo svitem jasnějším, než jaký odrážel měsíc za oknem. 

Červená záře se prohnala rozlámaným sklem, které spravila až do posledního koutu. Následně obklopila celý předmět.  

Teluca chvíli neviděla nic. Musela před jasným světlem zavřít oči. Když je rozevřela, přestože jí ve zraku tančily zelené skvrny, spatřila Cerusovu prázdnou dlaň. Rty strážkyně rozehrál 

úsměv. Srdce se vrátilo, jak říkal Witherite. Najednou ale procitla a pochopila, co to pro ni znamená. Jako strážkyně Rytířova srdce tedy skončila… 

„Nebuď přeci smutná,“ řekl, přičemž jí dal ruku na rameno, „protože tímto tě, Teluco, pasuji na strážkyni koniklecu.“ 

Teluca cítila, že v tu chvíli mu byla nejblíž, co se kdy dostala.  

Byl to dlouhý vesmírný příběh, ale nyní víme jedno. Tím, čím ve vesmíru Země získala slávu, aniž by pozemšťané vůbec něco tušili, se stal právě koniklec. Databáze má za to, že nyní, když 

Teluca znovu nabyla titul strážkyně, je celá obrovská loď těchto rostlin plná. Vesmírná hrdinka se ovšem ráda podělí, takže pokud jste z jiné planety a potkáte ji, určitě té pozoruhodné ženě o jeden 

koniklec řekněte. Teď už v galaxii rostou úplně všude…  


